
 

 

 

 

 

 

 

 

 

      16. januar 2017 

 

 

 

Vedr. L-45 forslag til lov om ændring af lov om hold af heste. 

 

Kære Miljø-og Fødevareudvalg. 

 

Vi takker for foretræde for jeres udvalg, og vil tillade os at følge op på jeres spørgsmål 

fra mødet den 11. januar. 

 

Der blev stillet spørgsmål til om ufaglærte laver flere skader på heste end faglærte. 

Dette spørgsmål er vanskeligt at svare på, men man må formode, at hvis man har væ-

ret i lære i 4 år i det danske vekselsystem og været i både praktik og skole, at man la-

ver færre fejl end de, der ikke har en uddannelse.  

 

Der blev stillet spørgsmål til belægget for sort arbejde – og om det er mere udbredt af 

ufaglærte. Det er ligeledes vanskeligt at besvare, men det er vores erfaring, at der ud-

føres meget sort arbejde i branchen. Mange ufaglærte beslagsmede har meget lave 

priser, og udfører arbejdet ved siden af et almindeligt lønarbejde. Men vi kan ikke som 

branche påvise, om der foregår skatteunddragelse eller ej. 

 

Vi blev spurgt, om uddannelseskravet vil betyde lang ventetid og hvad hvis hesten får 

ondt. Vi mener ikke, at der er lange ventetider i branchen som det er nu, og har heste 

ondt skal man altid ringe til dyrlægen så den kan smertelindres jf. Dyreværnsloven. 

 

Der blev stillet spørgsmål til vores vurdering ift. en indfasningsperiode af et lovkrav om 

uddannelse. Vi mener, at en periode på 5-6 år vil være rimelig ift. at have tid til at tage 

uddannelsen. 

 

Der blev stillet spørgsmål til om man kunne indføre krav til sygebeslag med øjeblikkelig 

virkning. Vi mener, at man bør lave en indfasningsperiode på ca. 2 år, så branchen har 

mulighed for at omstille sig. Det giver tid til at klarlægge en fast definition på sygebe-

slag og eventuelt vurdere, om definitionen af et sygebeslag er alle de beslag, der ordi-

neres af en dyrlæge. 
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Vi blev spurgt, om man kunne ønske en undersøgelse af problemets omfang. Vi øn-

sker gerne, at det bliver kortlagt, hvilke hovskader hestene bliver påført, og hvordan 

man kan undgå disse skader.  

 

Der var spørgsmål til, hvor stort problemet egentligt er. Der foreligger ikke tal på dette, 

men vi mener, at der er for mange heste, der lider unødig smerte ved at blive behand-

let af ufaglærte. Vi møder det i vores daglige arbejde, og mener der bør gøres en ind-

sats for at stoppe ufaglært trimning og beslag.  

 

Der blev spurgt til, om det ikke er vores pligt at oplyse rideskoler mv. om hvor de kan 

finde faglærte beslagsmede. Vi medvirker gerne, men mener ikke realistisk, at vi kan 

nå alle. Der har kørt en registreringsordning i ca. 24 år under Rådet for Hovpleje og 

Hestebeslag, der er et samarbejde med Hestens Værn, DI , Arbejdsgiverne (dengang 

DS), Dansk Metal og Seges (dengang landsudvalget for heste) og Landbohøjskolen, 

med Industriens Uddannelser som sekretariat. Fra Arbejdsgivernes side er der lavet ar-

tikler, betalt reklameplads i hesteblade, afholdt smede-konkurrence ved ’Dansk varm-

blods hingstekåring’ (nok Danmarks største hestearrangement og EU's største smede-

konkurrence pt.) hvor der er delt ud af foldere ’Brug registreret beslagsmed’ samt 

’Hvordan bliver man beslagsmed’. Der er således informeret til alle de etablerede,  og 

til de professionelle. Det er svært at nå alle, men der er gjort en stor indsats over 

årene.  

 

Endelig var der et sidste spørgsmål angående, hvilke lande har love på dette område. 

Her kan vi fortælle, at de lande vi normalt sammenligner os med, såsom Sverige, Tysk-

land og England alle har en form for krav om uddannelse, når man beskæftiger sig 

med beskæring og skoning af hest. Derudover er der lovgivning om krav om uddan-

nelse i Holland, Tjekkiet, Frankrig, Ungarn og Schweiz. Den europæiske organisation 

for beslagsmede EFFA arbejder på, at alle lande skal have lovgivning på området for at 

højne hestevelfærd i hele EU. Et fælles europæisk krav og sammenlignelige uddannel-

ser, ville også gøre det nemmere for danske beslagsmede at arbejde i udlandet. 

 

Ang. antal beslagsmede i Danmark. Her viser vi de tal vi havde med til deputationen, 

der viser, hvor mange der er i gang med en uddannelse til beslagsmed (se nedenstå-

ende figur). Uddannelsestal fra Undervisningsministeriet viser, at der bliver udlært ca. 

12 beslagsmede årligt. Der er ikke helt klare tal over, hvor mange faglærte registrerede 

beslagsmede, der er i Danmark pt. men der er flere indikationer. Tal fra Hestens Værns 

viser, at der findes knapt 200 registrerede beslagsmedsvirksomheder, som er tilsluttet 

Rådet for Hovpleje og Hestebeslag. Derudover har de en liste med ca. 400 uddannede 

beslagsmede. Derudover viser deres opgørelser, at der er max. 50 km til den nærme-

ste registrerede beslagsmed, og disse kører gerne denne tur. Vi mener derfor, at der er 

belæg for at sige, at der er tilstrækkeligt med faglærte beslagsmede til at dække beho-

vet, og med en indfasningsperiode vil flere kunne nå at blive faglærte.  
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Figur: antal elever i gang med uddannelse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi håber på, at der kommer en form for regulering og uddannelseskrav til gavn for både 

heste og branche, og stiller os altid til rådighed for spørgsmål og dialog. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Jakob Algot      Michael Kjær 

 

Algot Beslagsmedie ApS    Kjær’s Beslagsmedie ApS 

Tlf. 51 53 65 62    Tlf. 40 33 54 55  


